
中捷资源投资股份有限公司

重整计划

中捷资源投资股份有限公司

二〇二三年十二月



目 录

释 义 .................................................................................................................................................1
前 言 .................................................................................................................................................3
摘 要 .................................................................................................................................................5
正 文 .................................................................................................................................................7
一、中捷资源基本情况 .................................................................................................................... 7

（一）工商登记情况 ................................................................................................................ 7
（二）股权情况 ........................................................................................................................ 8
（三）预重整及重整概况 ........................................................................................................ 8

二、中捷资源资产负债情况 .......................................................................................................... 10
（一）资产情况 ...................................................................................................................... 10
（二）负债情况 ...................................................................................................................... 10
（三）模拟破产清算状态下的偿债能力分析 ......................................................................12

三、出资人权益调整方案 .............................................................................................................. 13
（一）出资人权益调整的必要性 .......................................................................................... 13
（二）出资人权益调整的范围 .............................................................................................. 13
（三）出资人权益调整的内容 .............................................................................................. 13
（四）除权事项 ...................................................................................................................... 14

四、债权分类、调整及清偿方案 .................................................................................................. 15
（一）债权分类方案 .............................................................................................................. 15
（二）债权调整和受偿方案 .................................................................................................. 16

五、经营方案 .................................................................................................................................. 18
（一）大力拓展市场，优化渠道管理 ..................................................................................18
（二）明确品牌定位，优化品牌运作 ..................................................................................19
（三）加大技术研发，打造智慧缝制产品 ..........................................................................20
（四）加快信息建设，提高数智化能力 ..............................................................................20
（五）加强组织建设，优化治理水平 ..................................................................................21

六、重整计划的执行 ...................................................................................................................... 21
（一）重整计划的生效 .......................................................................................................... 22
（二）重整计划的效力 .......................................................................................................... 23
（三）执行期限与变更 .......................................................................................................... 23
（四）执行完毕的标准 .......................................................................................................... 23
（五）司法协助执行事项 ...................................................................................................... 24

七、重整计划执行的监督 .............................................................................................................. 24
（一）监督期限及变更 .......................................................................................................... 24
（二）监督期限内管理人及中捷资源的职责 ......................................................................24

八、其他说明事项 .......................................................................................................................... 25
（一）偿债资金的分配 .......................................................................................................... 25
（二）偿债资源的预留、提存和处理 ..................................................................................26
（三）转让债权的清偿 .......................................................................................................... 26



（四）破产费用及共益债务的清偿 ...................................................................................... 27
（五）财产限制措施的解除 .................................................................................................. 27
（六）信用修复 ...................................................................................................................... 27
（七）重整计划的变更 .......................................................................................................... 28
（八）其他 .............................................................................................................................. 28
（九）风险提示 ...................................................................................................................... 28



1

释 义

除本重整计划中另有明确所指，下列词语的含义为：

词语简称 指 词语含义或全称

“中捷资源”、“公司”、“上

市公司”或“债务人”
指 中捷资源投资股份有限公司

“台州中院” 指 台州市中级人民法院

“临时管理人”或“管理人” 指
经台州中院指定的预重整期间临时管理人及重整期间管理

人浙江智仁律师事务所

“玉环市政府” 指 玉环市人民政府

“广农商行” 指 广州农村商业银行股份有限公司

“控股股东”或“玉环恒捷” 指 玉环市恒捷创业投资合伙企业（有限合伙）

“首任实际控制人” 指 蔡开坚作为中捷资源创始人，是中捷资源首任实际控制人

“华翔公司” 指 华翔（北京）投资有限公司

“危机处置小组” 指 玉环市企业债务危机处置工作领导小组办公室

“评估机构” 指 沃克森（北京）国际资产评估有限公司

“财务顾问” 指 中泰证券股份有限公司

“深交所” 指 深圳证券交易所

“中国结算深圳分公司” 指 中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司

“出资人” 指
截至出资人组会议召开公告所载明的股权登记日在中国结

算深圳分公司登记在册的中捷资源股东

“出资人组会议股权登记日” 指 截至出资人组会议召开公告所载明的股权登记日

“资本公积金转增股本股权登

记日”
指

台州中院裁定批准中捷资源重整计划后，届时公司公告的资

本公积金转增股本实施方案中所确定的股权登记日

“广东高院” 指 广东省高级人民法院

“《企业破产法》” 指 《中华人民共和国企业破产法》



2

词语简称 指 词语含义或全称

“《破产会议纪要》” 指 《关于审理上市公司破产重整案件工作座谈会纪要》

“《破产法司法解释三》” 指
《最高人民法院关于适用〈中华人民共和国企业破产法〉若

干问题的规定（三）》

“《资产评估报告》” 指

评估机构出具的《中捷资源投资股份有限公司预重整涉及的

资产清算价值资产评估报告》[沃克森国际评报字（2023）第

2004号]

“《偿债能力分析报告》” 指
评估机构出具的《中捷资源投资股份有限公司预重整项目偿

债能力分析报告》[沃克森国际咨报字(2023)第 0225号]

“破产费用” 指 依据《企业破产法》第四十一条规定之破产费用

“共益债务” 指 依据《企业破产法》第四十二条规定之共益债务

“职工债权” 指

依据《企业破产法》第八十二条第一款第（二）项规定的，

债务人所欠职工的工资和医疗、伤残补助、抚恤费用，所欠

的应当划入职工个人账户的基本养老保险、基本医疗保险费

用，以及法律、行政法规规定应当支付给职工的补偿金

“税款债权” 指
依据《企业破产法》第八十二条第一款第（三）项规定的债

务人所欠税款

“普通债权” 指
依据《企业破产法》第八十二条第一款第四项之规定，债权

人对中捷资源享有的普通债权

“暂缓确认债权” 指 已向管理人申报，但尚未经管理人审查确定的债权

“预计债权” 指

根据公司提供的债务信息资料，中捷资源账面存在记载、未

申报但可能受法律保护的债权，以及账面未记载但可能承担

责任的债权

“违规担保债务”或“违规担

保债权”
指

广农商行依据广东高院（2022）粤民终 1734 号民事判决书

享有的债权

“劣后债权” 指

根据最高人民法院《全国法院破产审判工作会议纪要》（法

〔2018〕53号）第 28条之规定，债务人在重整受理前产生

的民事惩罚性赔偿金（包括因债务人未及时履行生效法律文

书而产生的迟延履行期间加倍利息），可能涉及的行政罚款、

刑事罚金等惩罚性债权

“万元”或“元” 指 人民币万元或元



3

前 言

中捷资源是一家深交所主板上市公司，股票代码为

002021，主营业务为中、高档工业缝制机械的研发、生产和

销售。2017年 6月，因时任中捷资源法定代表人周海涛未经

董事会及股东大会审议批准及公开信息披露，私自越权签署

《差额补足协议》，导致上市公司对华翔公司向广农商行的

借款违规提供担保。2023年 2月，中捷资源收到广东高院作

出的二审判决书，判决中捷资源在 95,140万元的范围内对华

翔公司不能清偿债务部分向广农商行承担赔偿责任。据此，

中捷资源面临严峻债务危机。2023年 5月 4日起，中捷资源

股票交易被深交所实施退市风险警示。

因中捷资源不能清偿到期债务且资不抵债，台州中院根

据公司申请，于 2023年 7月 7日启动预重整程序，并于 2023

年 7 月 24 日指定浙江智仁律师事务所担任公司预重整期间

的临时管理人，组织开展预重整期间各项工作。2023 年 11

月 24 日，台州中院依法裁定受理中捷资源重整，并于同日

指定浙江智仁律师事务所担任中捷资源管理人，具体开展重

整期间各项工作。

中捷资源的重整工作获得了各级政府、法院和控股股东

玉环恒捷的高度重视和大力支持。为确保预重整及重整程序

有序开展，切实保障各方主体的合法权益，在预重整及重整

期间，在台州中院的指导及监督下，中捷资源协同管理人依

法履职，一方面督促上市公司继续做好生产经营工作；另一



4

方面完成预重整及重整期间各项基础工作，包括债权申报与

审查、资产调查与评估、与债权人的协商谈判、重整计划草

案的论证与制定、债权人会议的组织与召开等。

在充分听取各方意见及尊重评估机构出具报告的基础

上，依据《企业破产法》及相关法律法规并结合公司实际情

况，中捷资源制定重整计划草案，供债权人会议审议、表决，

并由出资人组会议对重整计划草案中涉及的出资人权益调

整事项进行表决。



5

摘 要

根据本重整计划，中捷资源完成本次重整后：

一、中捷资源的企业法人资格继续存续，仍是一家股票

在深交所上市的股份有限公司，并通过资产负债结构的优化

提升上市公司质量。

二、本重整计划将以中捷资源现有总股本 687,815,040

股为基数，按照每 10股转增约 7.525232股的比例实施资本

公积金转增，合计转增 517,596,819 股，转增后公司总股本

将上升至 1,205,411,859股（最终转增的准确股票数量以中国

结算深圳分公司实际登记确认的数量为准）。具体安排如下：

1. 应向控股股东玉环恒捷及首任实际控制人蔡开坚分

配的 105,688,798股全部无偿让渡用以清偿违规担保债务（前

述股东让渡全部转增股票的最终数量以中国结算深圳分公

司实际登记确认的数量为准）；

2. 剩余 411,908,021股，将向资本公积金转增股本股权

登记日登记在册的除控股股东玉环恒捷及首任实际控制人

蔡开坚以外的其他全部股东进行分配。各股东将以届时各自

持有公司股票的数量为基数，按照每 10 股转增约 7.525232

股的比例获得转增股票（各股东分配股票的最终数量以中国

结算深圳分公司实际登记确认的数量为准）。

三、普通债权通过资本公积金转增股票抵偿及现金清

偿方式予以清偿。具体安排如下：

1. 关于违规担保债权，清偿方式包括：（1）控股股东

玉环恒捷及首任实际控制人蔡开坚无偿让渡 105,688,798 股



6

转增股票，按照中捷资源重整受理日前后共 10 个股票交易

日均价 2.27 元/股作为抵债股票价格，实施以股抵债进行清

偿；（2）控股股东玉环恒捷额外代偿现金 8,000万元。玉环

恒捷因代偿债务行为依法享有对中捷资源的等额债权 8,000

万元，将无条件予以等额豁免。违规担保债权的综合清偿比

例约为 33.63%。

同时，剩余未清偿的违规担保债权部分（约为 66.37%）

将依法予以豁免，中捷资源将不再清偿。

2. 除违规担保债权以外的普通债权将以债权人为单位，

按照与违规担保债权相同的清偿比例（即 33.63%）由中捷资

源以现金方式一次性清偿，未获清偿的部分中捷资源不再清

偿。

四、若应当向债权人分配的股票未能按照重整计划的规

定转增至管理人指定账户，中捷资源可能存在无法在本报告

期内确认相应债务重组收益的风险，公司股票可能将面临终

止上市的风险。



7

正 文

一、中捷资源基本情况

中捷资源前身系中捷缝纫机股份有限公司，成立于 1994

年 8 月 31 日，并于 2004 年 7 月 15 日在深交所上市，证券

代码 002021。中捷资源基本情况具体如下：

（一）工商登记情况

公司名称 中捷资源投资股份有限公司

证券代码 002021

证券简称 *ST中捷

注册地址 浙江省台州市玉环市大麦屿街道兴港东路 198号

经营地址 浙江省台州市玉环市大麦屿街道兴港东路 198号

法定代表人 张黎曙

注册资本 68,781.504万元人民币

公司类型 其他股份有限公司（上市）

经营范围

投资管理、实业投资，投资咨询服务；矿业资源及能

源的投资、开发、经营；新能源产品技术研发、销售；

缝制机械及配件、缝纫机铸件、工程机械配件、汽摩

配件的制造、销售；经营本企业自产机电产品、成套

设备及相关技术的出口业务；经营本企业生产、科研

所需的原辅材料、机械设备、仪器仪表、备品备件、

零配件及技术的进口业务（国家实行核定公司经营的

商品除外）。（依法须经批准的项目，经相关部门批

准后方可开展经营活动）

成立日期 1994年 08月 31日

核准日期 2020年 02月 26日

营业期限 无固定期限

发证机关 浙江省市场监督管理局



8

（二）股权情况

1. 控股股东及实际控制人

截至 2023年 9月 30日，公司总股本为 68,781.50万股，

股东总数为 20,391户。玉环恒捷为公司控股股东，持股 1.296

亿股，持股比例 18.84%，公司实际控制人为玉环市财政局。

2. 前十大持股股东

截至 2023年 9月 30日，公司前十大股东情况如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1
玉环市恒捷创业投资合

伙企业（有限合伙）
129,605,889 18.84%

2 蔡开坚 10,840,000 1.58%

3
宁波沅熙股权投资合伙

企业（有限合伙）
8,210,327 1.19%

4 孙军敏 5,546,900 0.81%

5 陈祥强 5,402,500 0.79%

6 闻建清 4,760,330 0.69%

7 孙永利 4,531,500 0.66%

8 孙胜利 4,400,000 0.64%

9 张义平 3,543,100 0.52%

10 张艳平 3,436,700 0.50%

合计 180,277,246 26.22%

（三）预重整及重整概况



9

2023年 6月 14日，中捷资源股东大会审议通过了《关

于公司拟向法院申请重整的议案》，因公司不能清偿到期债

务且资产不足以清偿全部债务，但具有重整价值，拟向台州

中院申请破产重整。后公司向台州中院提交了申请材料。

2023 年 7 月 7 日，台州中院作出（2023）浙 10 破申 8

号《决定书》，决定对中捷资源进行预重整。2023 年 7 月

24日，台州中院作出（2023）浙 10破申 8号之一《决定书》，

指定浙江智仁律师事务所担任中捷资源预重整期间的临时

管理人。

2023年 9月 16日，公司披露了《关于公司及预重整临

时管理人公开招募投资人的公告》，公司及临时管理人向社

会公开招募投资人。

2023年 9月 26日，公司向台州中院提出申请，以预重

整需要为由，申请延长预重整期限三个月。2023 年 9 月 27

日，公司收到台州中院作出的（2023）浙 10 破申 8 号之二

《决定书》，决定延长中捷资源预重整期限三个月。

2023年 11月 4 日，公司披露了《关于终止招募投资人

及收到控股股东〈承诺函〉的公告》，由于投资人提交的相

关方案均未能充分保护中小投资者利益，因此公司决定终止

重整投资人招募。为了妥善化解中捷资源债务危机，保障中

小投资者合法权益，中捷资源控股股东玉环恒捷出具《承诺

函》，承诺在管辖法院裁定中捷资源正式进入重整程序且符

合监管要求的条件下，将采取包括但不限于让渡可获得的资

本公积金转增的股票方式，协助中捷资源彻底解决因违规担



10

保债务而导致中捷资源不能清偿到期债务且资产不足以清

偿全部债务的问题。

2023年 11月 24日，台州中院作出（2023）浙 10破申

8号《民事裁定书》，裁定受理中捷资源的重整申请，并于

同日指定浙江智仁律师事务所担任中捷资源管理人。

二、中捷资源资产负债情况

（一）资产情况

根据评估机构出具的《资产评估报告》，评估基准日为

2023年 7月 31日，中捷资源资产账面价值为 52,818.06万元，

清算价值为 19,642.59万元。具体情况如下：

项目名称 账面价值（万元） 清算价值（万元）

流动资产 22,632.45 2,725.43
非流动资产 30,185.62 16,917.16
其中：长期股权投资 24,878.01 12,099.21

固定资产 3,393.50 2,767.93
无形资产 1,914.11 2,050.03

资产总计 52,818.06 19,642.59

（二）负债情况

1. 债权申报情况

截至 2023年 12月 23日，共有 32家债权人向管理人申

报债权，申报债权金额共计 1,010,313,630.29 元，涉及债权

331笔。

2. 债权审核情况

截至 2023 年 12 月 23 日，经管理人对申报债权进行审

1 有一家债权人同时持有普通债权和劣后债权。



11

查，情况如下：

（1）已审查确认债权

确认普通债权人 7 家，涉及 7 笔债权，申报金额合计

951,746,739.68元，认定金额合计 951,746,739.68元。

确认劣后债权人 1 家，涉及 1 笔债权，认定金额合计

37,128,385.00元。

（2）暂缓确认债权

因涉及诉讼未决、证据不足、存在争议、尚需进一步核

查等原因，暂缓确认债权合计 23家，涉及 23笔债权，涉及

申报金额合计 20,937,661.61元。

（3）不予确认债权

不予确认债权合计 2家，涉及 2笔债权，涉及申报金额

合计 500,844.00元。

在中捷资源预重整及重整程序中向管理人申报的债权，

其债权金额及债权性质最终以经债权人会议核查后台州中

院裁定确认为准。

3. 职工债权情况

截止重整受理之日，债务人暂无欠付职工薪酬情况。

4. 税款债权情况

截止重整受理之日，债务人暂无欠缴税款情况。

5. 预计债权情况

（1）账面有记载但未申报债权

根据公司账面情况及管理人调查梳理，中捷资源账面有

记载但未申报的债权金额合计约为 566万元。



12

（2）因证券虚假陈述可能承担的民事赔偿责任

2021年 2月 4日，中捷资源收到中国证券监督管理委员

会浙江监管局送达的《行政处罚决定书》（[2021]1号）。2023

年 3 月 23 日，中捷资源收到中国证券监督管理委员会浙江

监管局送达的《行政处罚决定书》（[2023]13号）。中捷资

源因涉及信息披露违法违规而受到上述行政处罚。因证券虚

假陈述可能发生的中捷资源需要承担的民事赔偿责任，最终

以法院判决、调解或与中捷资源协商、确认为准。

（三）模拟破产清算状态下的偿债能力分析

根据评估机构出具的《偿债能力分析报告》，假设中捷

资源破产清算，假定全部有效资产能够按照清算价值变现，

按照《企业破产法》的清偿顺序，变现所得在支付破产费用

及共益债务、职工债权、税款债权后，剩余可供向普通债权

人分配的财产总额为 17,660.40 万元，普通债权清偿率为

17.87%。

结合中捷资源实际情况及破产财产处置的实践经验，主

要资产中占比较大的为长期股权投资及其他应收款等，在短

时间内快速变现价值会大打折扣，可收回价值将极大贬损，

而且破产清算程序通常耗时漫长，且面临众多不确定性，可

能增加部分远超预期的费用（包括但不限于资产处置税费、

职工安置费用等），破产财产能否达到预计的变现价值具有

较大不确定性。因此，中捷资源破产清算状态下的实际清偿

率将远低于上述测算分析，从而导致债权人的权益进一步受

损。



13

三、出资人权益调整方案

（一）出资人权益调整的必要性

中捷资源目前已经资不抵债，若中捷资源破产清算，现

有财产在清偿各类债权后已无剩余财产向出资人分配，出资

人权益为零。为挽救中捷资源，避免退市及破产清算的风险，

出资人应与债权人共同努力，共同分担中捷资源重生成本，

因此，本重整计划将对中捷资源出资人权益进行调整。

（二）出资人权益调整的范围

根据《企业破产法》规定，重整计划草案涉及出资人权

益调整事项的，应当设出资人组，对该事项进行表决。出资

人组由截至出资人组会议股权登记日在中国结算深圳分公

司登记在册的中捷资源股东组成。

上述股东在出资人组会议股权登记日后至出资人权益调

整方案实施完毕前，由于交易或非交易等原因导致持股情况

发生变动的，本重整计划规定的出资人权益调整方案效力及

于股份的受让方和/或承继方。

（三）出资人权益调整的内容

本重整计划将以中捷资源现有总股本 687,815,040 股为

基数，按照每 10股转增约 7.525232股的比例实施资本公积

金转增股本，合计转增 517,596,819 股，转增后公司总股本

将上升至 1,205,411,859股，最终转增的准确股票数量以中国

结算深圳分公司实际登记确认的数量为准。前述转增股票的

具体安排如下：

1. 应向控股股东玉环恒捷及首任实际控制人蔡开坚分



14

配的 105,688,798 股全部无偿让渡用以清偿违规担保债务，

前述股东让渡全部转增股票的最终数量以中国结算深圳分

公司实际登记确认的数量为准；

2. 剩余 411,908,021股，将向资本公积金转增股本股权

登记日登记在册的除控股股东玉环恒捷及首任实际控制人

蔡开坚以外的其他全部股东进行分配。各股东将以届时各自

持有公司股票的数量为基数，按照每 10 股转增约 7.525232

股的比例获得转增股票，各股东分配股票的最终数量以中国

结算深圳分公司实际登记确认的数量为准。

（四）除权事项

本重整计划经台州中院裁定批准后执行，根据本重整计

划规定实施的资本公积转增股本将用于向除控股股东玉环

恒捷及首任实际控制人蔡开坚以外的原股东分配及清偿债

务；本次转增后，公司在总股本扩大的同时债务规模明显减

少、所有者权益明显增加、每股股票所代表的企业实际价值

（以每股净资产计算）较重整前显著提升。这与转增前后公

司所有者权益不变、需要通过除权对股票价格进行调整的一

般情形存在本质差别。

因此，本重整计划实施后，为反映出资人权益调整事项

对中捷资源股票价值的影响，可能对资本公积金转增股本股

权登记日次一交易日的股票开盘参考价进行调整。

根据《深圳证券交易所交易规则（2023年 2月实施）》

第 4.4.2 条的规定：“除权（息）参考价计算公式为：除权

（息）参考价=〔（前收盘价-现金红利）+配股价格×股份



15

变动比例〕÷（1+股份变动比例），证券发行人认为有必要

调整上述计算公式时，可以向本所提出调整申请并说明理由。

经本所同意的，证券发行人应当向市场公布该次除权（息）

适用的除权（息）参考价计算公式。”

公司已聘请财务顾问对本次重整中拟实施资本公积转

增股本除权（息）参考价的计算公式进行论证，财务顾问将

结合本重整计划实施完成后中捷资源的债务清偿及豁免情

况以及所有者权益的增加情况对计算公式进行调整，最终以

财务顾问出具的专项意见为准。如果资本公积金转增股本股

权登记日公司股票收盘价高于财务顾问专项意见中确认的

资本公积金转增股本的平均价，公司股票将按除权后价格于

资本公积金转增股本股权登记日次一交易日调整开盘参考

价。如果资本公积金转增股本股权登记日公司股票收盘价格

低于或等于财务顾问专项意见中确认的资本公积金转增股

本的平均价，公司资本公积金转增股本股权登记日次一交易

日的股票开盘参考价无需调整。

后续若上述拟调整的计算公式或相关计算参数因裁定

批准的重整计划或根据监管规则要求需要另行调整的，公司

将按照前述要求进行调整。

四、债权分类、调整及清偿方案

（一）债权分类方案

鉴于中捷资源无有财产担保债权、职工债权及税款债权，

故中捷资源债权类型为普通债权、劣后债权。根据《企业破

产法》及《破产法司法解释三》第十一条第二款的规定、管



16

理人的债权审查情况，具体如下：

1. 普通债权

截至 2023 年 12 月 23 日，已经管理人审查确定的普通

债权 7 笔，债权确认金额为 951,746,739.68 元，其中违规担

保债权 951,400,000.00元。

2. 劣后债权

截止 2023 年 12 月 23 日，已经管理人审查确定的劣后

债权 1笔，债权确认金额为 37,128,385.00元。

（二）债权调整和受偿方案

1. 偿债资源来源

中捷资源清偿债权所需的偿债资金，由中捷资源以自有

资金以及玉环恒捷代偿现金筹集；偿债股票由实施出资人权

益调整方案时获得的转增股票筹集。

对于违规担保债权 951,400,000.00元，偿债资源由玉环

恒捷及蔡开坚以实施出资人权益调整方案时可得的转增股

票以及玉环恒捷额外代偿现金筹集，不占用中捷资源的偿债

资源。

2. 债权调整和受偿方案

（1）普通债权的清偿方案

关于违规担保债权，清偿方式包括：（1）控股股东玉

环恒捷及首任实际控制人蔡开坚无偿让渡 105,688,798 股转

增股票，按照中捷资源重整受理日前后共 10 个股票交易日

均价 2.27元/股作为抵债股票价格，实施以股抵债进行清偿；

（2）控股股东玉环恒捷额外代偿现金 8,000万元。玉环恒捷



17

因代偿债务行为依法享有对中捷资源的等额债权 8,000万元，

将无条件予以等额豁免。违规担保债权的综合清偿比例约为

33.63%。同时，剩余未清偿的违规担保债权部分（约为 66.37%）

依法予以豁免，中捷资源将不再清偿。

除违规担保债权以外的剩余普通债权将以债权人为单

位，按照与违规担保债权相同的清偿比例（即 33.63%）由中

捷资源在重整计划执行期限内一次性现金清偿，未获清偿的

部分中捷资源不再清偿。

（2）劣后债权的处理

鉴于重整计划中普通债权尚未获全额清偿，因此对于中

捷资源的劣后债权不再清偿。

（3）暂缓确认债权的处理

对于已向管理人申报，但因涉及未决诉讼等原因而尚未

经管理人审查确定的债权，本案中将以其申报金额预留偿债

资源，其债权经审查确定之后按同类债权的调整和受偿方案

清偿。

（4）预计债权的处理

预计债权在重整程序终止后申报的，经由法定程序审查，

在重整计划执行完毕前不得行使权利，在重整计划执行完毕

后由中捷资源按照同类债权的调整和受偿方案清偿。自中捷

资源重整计划执行完毕之日起满三年，仍未向中捷资源补充

申报债权的债权人，不再享有受偿的权利。

对于因证券市场虚假陈述导致的民事赔偿债权，按照普

通债权的调整和受偿方案清偿，确保相关投资者的合法权益



18

得到妥善保障。

五、经营方案

在重整计划获得台州中院批准之后，中捷资源将以本次

重整为契机，化解公司危机、消除公司债务负担、解决公司

历史遗留问题，重塑公司在缝纫机行业的领先地位。

（一）大力拓展市场，优化渠道管理

1. 大力拓展战略市场

公司聚焦缝纫机行业主航道市场，确定广东、浙江、湖

北、山东、江苏、福建、安徽、江西等十大国内战略市场。

在传统主航道市场进行战略性密集进攻，在服装产业内迁新

市场进行战略性孵化布局，成就缝纫机行业大品牌。

同时，以越南、印度为首的东南亚、南亚地区作为中捷

资源打造“第二本土市场”的重点。非洲、南美、中亚为机

会型新兴市场，北美、西欧为主流成熟市场。针对不同的市

场采取不同的策略，针对“第二本土市场”通过人员的本土

化，深耕区域市场；针对机会型新兴市场采取采蘑菇策略，

资源向机会型市场倾斜；针对成熟市场，采取维持及稳步拓

展策略。

2. 优化渠道管理能力

深化经销商管理体系建设和销售人员标准化管理体系

建设，经销商管理以分类分级管理为基础，逐步完善区域市

场规划以及经销商的开发、成长、激励与淘汰管理，提升经

销商单店（单网点）的经营能力，强化区域市场的赋能工作，

加强销售人员标准化体系建设，以销售人员的销售流程为主



19

线，明确关键销售动作，优化客户接触点，沉淀优秀的市场

操作经验。

逐步建立大客户管理体系，重点打造关键客户关系、普

通客户关系和组织客户关系能力，完善大客户销售流程，深

化中捷资源与客户的关系粘度。建立面向客户的服务接触点，

通过服务形象、服务流程、服务工具、服务收费、服务内容、

服务活动、零配件等多个纬度建立由内而外的服务标准化体

系，提升客户对服务的体验和口碑，从服务成本转向服务客

户。

（二）明确品牌定位，优化品牌运作

1. 明确品牌定位

明确中捷、中屹、贝斯曼三大品牌的定位，通过差异化

的品牌定位，锁定不同的客户群体，牵引公司的资源投入方

向，实现有限资源的最优配置，其中“中捷品牌”定位高端

品牌，“中屹品牌”定位高性价比品牌，“贝斯曼品牌”定

位为厚料品牌。

项目 中捷品牌 中屹品牌 贝斯曼品牌

品牌定位
高端

缝纫机品牌

高性价比

缝纫机品牌

厚料

缝纫机品牌

目标客户 中上规模服装厂 中小型服装厂 鞋机、箱包客户

2. 优化品牌运作

从客户需求、竞争对手与自身能力出发，全面梳理中捷

品牌的价值体系，品牌目标、品牌定位、核心价值、品牌主



20

张、品牌形象、品牌背书等关键要素。线上强调中捷微信号、

官网、微博等新媒体运营，提高中捷品牌影响力；线下着重

通过展会、论坛、用户大会、技能赛等各类品牌会议与活动

进行推广。

（三）加大技术研发，打造智慧缝制产品

智能缝纫机是未来的发展趋势，中捷资源需要加大智能

缝纫机的研发，提高智能缝纫机的占比，抢占市场的制高点，

为新一轮的产品更新换代抢占先机。智能缝纫机可以通过远

程监控平台，实时掌握和管理设备的状态信息，可以将运行

大数据存储在云端，对大数据进行智能分析，可以有效支撑

公司未来业务的拓展。对于下游终端客户，也可以通过系统

后台，实时查看机器运转情况、工人工作效率情况等，实现

终端用户的互联互通。从价值链角度，智能缝纫机在技术上

添加了相关智能模块，可以有效提高公司的产品综合毛利率，

优化公司的盈利能力。

（四）加快信息建设，提高数智化能力

物联网、大数据等新技术的发展成熟促进了中国经济的

飞速发展，中国制造业竞争态势日趋激烈。先进的数字化技

术，为制造企业赢得了显著的竞争优势。通过对采购、生产、

库存、设备状态等生产数据的实时采集，分析计算，可及时

洞察问题所在，在产品造成严重问题之前进行整改优化，保

证产品质量；利用优化的供应链，可减少交货时间和成本；

对已经投入使用的设备进行预测性维护，实时监测机器磨损

情况，准确跟踪设备维护更换时间，保证生产效率；对营销



21

数据，市场信息的采集分析，可以适时对市场变化做出应对

措施。

公司将在信息数智化方面优化建设，借助外部信息化与

智能制造服务机构，围绕生产、营销、办公三个层面，绘制

中捷资源的数智化转型升级蓝图，提高中捷资源的数字化运

营能力。加强内部数字化团队建设，逐步从外部引进向外部

引进+内部研发转变，提高内部数智化造血能力，为智慧缝

制领域的合作伙伴提供数智化赋能服务。

（五）加强组织建设，优化治理水平

中捷资源将全面改善公司的治理结构与治理水平，健全

股东大会决议制度，严格把控、消灭可能发生的违规风险，

充分保障及发挥中小投资者通过股东大会决策公司重要事

务的权利；进一步完善独立董事制度，发挥独立董事在董事

会决策中的独立功能和作用；全面实施体制优化和管理改革，

改善公司治理结构，提高内部运行效率和治理能力，为后续

产业发展升级等奠定坚实基础；完善公司的战略规划，深度

改革流程再造、管理创新、市场拓展、品牌经营等方面工作；

明确公司组织层级，升级职级体系，围绕人才需要的能力、

素质、知识、领导管理能力、专业技能等，适时建立任职资

格体系，打造基于能力的、多层次的培训运营体系。

六、重整计划的执行

根据《企业破产法》第八十九条第一款的规定，经台州

中院裁定批准的重整计划由债务人负责执行，重整计划将由

中捷资源负责执行。



22

（一）重整计划的生效

根据《企业破产法》第八十四条、八十六条的规定，由

各表决组对重整计划草案进行表决，其中债权人组中由出席

会议的同一表决组的债权人过半数同意，并且其所代表的债

权额占该组债权总额的三分之二以上的，即为该组通过重整

计划草案。中捷资源无职工债权、税款债权和有财产担保债

权。本次债权人会议仅设普通债权组对重整计划草案进行表

决。

债权人有权在债权人会议资料向其披露后预先就会议

表决事项做出书面表决意见。债权人提前提交书面表决意见

的，视为参加本次会议，该表决意见在债权人会议正式表决

时纳入计票范围。

根据《破产会议纪要》第七条关于上市公司破产重整中

出资人组表决的规定，出资人组对重整计划中涉及出资人权

益调整事项的表决，经参与表决的出资人所持表决权三分之

二以上通过的，即为该组通过重整计划草案。

各表决组均通过重整计划草案时，重整计划草案即为通

过。债权人会议各表决组虽未能全部表决通过重整计划草案，

但符合《企业破产法》第八十七条规定时，管理人或中捷资

源可申请台州中院依法裁定批准重整计划。

台州中院依法裁定批准重整计划后，重整计划生效。重

整计划未获债权人会议表决通过且未获台州中院裁定批准

或者已通过的重整计划未获得台州中院裁定批准的，台州中

院将裁定终止重整程序，并宣告中捷资源破产。



23

（二）重整计划的效力

经台州中院裁定批准的重整计划对中捷资源及其出资

人、全体债权人等均有约束力，且重整计划对相关方权利义

务的规定效力及于该项权利义务的受让方和承继方。

依据《企业破产法》第九十四条的规定，按照重整计划

减免的债务，自重整计划执行完毕时起，中捷资源不再承担

清偿责任。

（三）执行期限与变更

重整计划的执行期限为六十日，自台州中院裁定批准重

整计划之日起计算。在此期间，中捷资源应严格按照重整计

划的规定清偿债务，并随时支付破产费用及共益债务。重整

计划提前执行完毕的，执行期限自执行完毕之日起届满。

因客观原因，导致重整计划无法在上述期限内执行完毕

的，中捷资源应于执行期限届满十日前向台州中院提交延长

重整计划执行期限的申请，并根据台州中院批准的执行期限

继续执行。

（四）执行完毕的标准

下列条件全部获得满足时，重整计划视为执行完毕:

1. 根据重整计划的规定，应当支付的破产费用已经支付

完毕，或足额预留至管理人指定账户。

2.根据重整计划的规定，已确认的普通债权现金清偿的

部分已经清偿完毕，或足额预留至管理人指定账户。

3.根据重整计划的规定，应当向债权人分配的股票已经

转增至管理人指定账户，或台州中院已就资本公积金转增股



24

票事项向中国结算深圳分公司出具司法协助执行通知书。

4.根据重整计划的规定，暂缓确认的债权的偿债资金按

照其申报债权金额已足额预留至管理人指定账户。

上述条件满足后，管理人可向台州中院申请裁定确认重

整计划执行完毕并终结公司重整程序。

（五）司法协助执行事项

重整计划执行过程中，涉及需要有关单位协助执行的，

中捷资源和/或管理人可向台州中院提出申请，请求台州中院

向有关单位出具要求其协助执行的法律文书。

七、重整计划执行的监督

根据《企业破产法》第九十条的规定，自人民法院裁定

批准重整计划之日起，在重整计划规定的监督期内，由管理

人监督重整计划的执行。

（一）监督期限及变更

本重整计划执行的监督期限与执行期限一致。

根据重整计划执行的实际情况，需要延长重整计划执行

的监督期限的，由管理人向台州中院提交延长重整计划执行

监督期限的申请，并根据台州中院批准的期限继续履行监督

职责。

重整计划提前执行完毕的，监督期限亦自重整计划执行

完毕之日起届满。

（二）监督期限内管理人及中捷资源的职责

重整计划监督期限内，中捷资源应当接受管理人的监督，

及时向管理人报告重整计划执行情况，重大公司财务状况，



25

以及重大经营决策变化、大额财产处置等事项。

重整计划监督期届满时，管理人将向台州中院提交监督

报告，自监督报告提交之日起，管理人的监督职责终止。

八、其他说明事项

（一）偿债资金的分配

1. 现金受偿部分

每家债权人以现金方式受偿的债权部分，偿债资金原则

上以银行转账方式向债权人进行分配，债权人应在提供债权

申报材料时，按照管理人指定格式，向管理人书面提供受领

偿债资金的银行账户信息。

因债权人自身和/或其关联方的原因，导致偿债资金不能

到账，或账户被冻结、扣划，产生的法律后果和市场风险由

相关债权人自行承担。债权人可以在重整计划经台州中院裁

定批准后两日内书面指令变更，将偿债资金支付至债权人指

定账户。

债权人指令将偿债资金支付至其他主体账户的，因该指

令导致偿债资金不能到账，以及该指令导致的法律纠纷和风

险由相关债权人自行承担。

2. 股票受偿部分

抵债股票原则上通过转增至中捷资源破产企业财产处

置专用账户后以非交易过户方式向债权人进行分配，债权人

应于《重整计划》裁定批准后 2日内向管理人提供接受偿债

资源的证券账户信息。

逾期不提供相关信息，或因债权人自身和/或其代理人、



26

关联方的原因，导致无法划转偿债股票的，由此产生的法律

后果由相关债权人自行承担。

债权人通知管理人向其他主体账户内划转偿债股票的，

导致偿债股票不能到账，以及该划转导致的法律纠纷和风险

由相关债权人自行承担。

（二）偿债资源的预留、提存和处理

对于符合受偿条件但未及时领受偿债资源的债权，根据

重整计划应向其分配的偿债资源由管理人依法提存至管理

人银行账户和中捷资源破产企业财产处置专用账户，自重整

计划执行完毕之日起满三年债权人仍不领受的，视为放弃领

受，经管理人书面确认届时剩余的预留偿债资源金额（含孳

息），相应的偿债资金将用于补充中捷资源流动资金。

（三）转让债权的清偿

债权人在台州中院裁定受理中捷资源重整后依法对外

转让债权的，相关债权转让后可获得的偿债资源以转让前该

笔债权按照重整计划的规定可获得的偿债资源为限。债权转

让方及债权受让方应当将债权转让相关信息（包括各主体的

受偿现金、抵债股票份额比例）及时通知管理人，同时债权

受让方应当向管理人提供受领信息。

如债权人通过转让债权、分拆债权等方式改变债权形态，

导致该债权在形态变更之后按重整计划可获得清偿额高于

或优于债权未改变形态之前，则该等债权形态的变更将导致

对其他债权人的不公平清偿，为此重整计划仍将以该等债权

形态改变之前的债权进行清偿。



27

相关债权人逾期不提供相关信息，产生的法律后果和风

险由相关债权人自行承担。如转让通知到达管理人前已经分

配的，由转让双方自行协商或依法解决，管理人不再分配。

（四）破产费用及共益债务的清偿

中捷资源破产费用包括重整案件受理费和其他诉讼费、

管理人报酬、管理人执行职务的费用、评估费、财务顾问费

用、转增股票登记费、股票划转过户费及印花税、其他重整

计划执行费用和其他重整费用。破产费用根据实际情况随时

支付。

中捷资源的共益债务包括但不限于因继续履行合同所

产生的债务、继续营业而支付的劳动报酬和社会保险费用以

及由此产生的其他债务，由中捷资源按照《企业破产法》的

相关规定随时清偿。

（五）财产限制措施的解除

根据《企业破产法》第十九条的规定，人民法院受理破

产申请后，有关债务人财产的保全措施应当解除。若债权人

未在重整计划获得法院裁定批准后 15 日内申请并配合解除

查封、冻结等措施，对重整计划的执行造成阻碍，中捷资源

或管理人有权依法向法院申请强制解除查封、冻结等手续；

且中捷资源或管理人有权将相关债权人依重整计划可获分

配的现金、股票等予以暂缓分配，待债权人配合解除查封、

冻结等手续之后再行分配。

（六）信用修复

在重整计划经台州中院裁定批准后，中捷资源可向相关



28

债权银行提出信用记录修复申请（如有），相关债权银行应

及时调整企业信贷分类，并上报中国人民银行征信系统调整

企业征信记录。

在台州中院裁定批准重整计划之日起 15 日内，将中捷

资源纳入失信被执行人名单的各债权人应向相关法院申请

删除中捷资源的失信信息，并解除对中捷资源法定代表人、

主要负责人及相关人员的限制消费令及其他信用惩戒措施。

若债权人未在上述期限内申请删除失信信息并解除信用惩

戒措施，中捷资源及管理人有权将相关债权人依重整计划可

获得偿债资源予以暂缓分配，待信用惩戒措施解除后再行向

债权人分配。

（七）重整计划的变更

重整计划执行过程中，因遇国家政策调整、法律修改变

化等特殊情况或发生意外事件致使重整计划无法继续执行

的，中捷资源或管理人有权申请变更重整计划一次。变更后

的重整计划在权益受到调整或影响的债权人组及/或出资人

组表决通过并获得法院裁定批准后，由公司按照变更后的重

整计划继续执行，管理人予以监督。

（八）其他

根据相关法律法规、重整计划的规定以及管理人的要求，

债权人需提供重整计划执行所需的各种资料和文件，协助、

配合办理与重整计划执行有关的各项事项相关的手续。

（九）风险提示

若应当向债权人分配的股票未能按照重整计划的规定



29

转增至管理人指定账户，中捷资源可能存在无法在本报告期

内确认相应债务重组收益的风险，公司股票可能将面临终止

上市的风险。

中捷资源投资股份有限公司

二〇二三年十二月二十四日


	重整计划
	释  义
	前  言
	摘  要
	四、若应当向债权人分配的股票未能按照重整计划的规定转增至管理人指定账户，中捷资源可能存在无法在本报告

	正  文
	一、中捷资源基本情况
	（一）工商登记情况
	（二）股权情况
	（三）预重整及重整概况

	二、中捷资源资产负债情况
	（一）资产情况
	（二）负债情况
	（三）模拟破产清算状态下的偿债能力分析

	三、出资人权益调整方案
	（一）出资人权益调整的必要性
	（二）出资人权益调整的范围
	（三）出资人权益调整的内容
	（四）除权事项

	四、债权分类、调整及清偿方案
	（一）债权分类方案
	（二）债权调整和受偿方案

	五、经营方案
	（一）大力拓展市场，优化渠道管理
	（二）明确品牌定位，优化品牌运作
	（三）加大技术研发，打造智慧缝制产品
	（四）加快信息建设，提高数智化能力
	（五）加强组织建设，优化治理水平

	六、重整计划的执行
	（一）重整计划的生效
	（二）重整计划的效力
	（三）执行期限与变更
	（四）执行完毕的标准
	下列条件全部获得满足时，重整计划视为执行完毕:
	1. 根据重整计划的规定，应当支付的破产费用已经支付完毕，或足额预留至管理人指定账户。
	2.根据重整计划的规定，已确认的普通债权现金清偿的部分已经清偿完毕，或足额预留至管理人指定账户。
	3.根据重整计划的规定，应当向债权人分配的股票已经转增至管理人指定账户，或台州中院已就资本公积金转增
	4.根据重整计划的规定，暂缓确认的债权的偿债资金按照其申报债权金额已足额预留至管理人指定账户。
	上述条件满足后，管理人可向台州中院申请裁定确认重整计划执行完毕并终结公司重整程序。
	（五）司法协助执行事项

	七、重整计划执行的监督
	（一）监督期限及变更
	（二）监督期限内管理人及中捷资源的职责

	八、其他说明事项
	（一）偿债资金的分配
	（二）偿债资源的预留、提存和处理
	（三）转让债权的清偿
	（四）破产费用及共益债务的清偿
	（五）财产限制措施的解除
	（六）信用修复
	（七）重整计划的变更
	（八）其他 
	（九）风险提示
	若应当向债权人分配的股票未能按照重整计划的规定转增至管理人指定账户，中捷资源可能存在无法在本报告期内


